
 
MD-6301; or. Leova str. Unirii, nr. 22; tel.fax (373) 2-27-63, 2-22-06; email: primaria.leova@apl.gov.md 

 
                                                        DECIZIA            
 

  nr. 10/6                                                                                                       13.10.2025                

,, Cu privire la stabilirea categoriei de destinație și a modului de folosință pentru 

terenul cu nr. cadastral 5701215.208 și a destinației construcției cu nr. cadastral 

5701215.208.01,, 

În temeiul art. 14 alin. (2) lit. e), art. 29 alin. (1) lit. j) din Legea nr. 436-XVI din 

28.12.2006 privind administrația publică locală, art. 10 alin. (1) și art. 11 din Codul 

funciar nr. 828-XII din 25.12.1991, art. 13 din Legea nr. 121-XVI din 04.05.2007 

privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, și în baza documentației 

cadastrale actualizate, CONSILIUL ORĂȘENESC LEOVA 

 

 DECIDE: 

 

1. Se stabilește pentru terenul cu nr. cadastral 5701215.208, suprafața totală de 0,42 

ha, următoarea clasificare funciară: 

- Categoria de destinație: Terenuri destinate construcțiilor și amenajărilor; 

- Modul de folosință: Teren pentru amplasarea construcțiilor locative (blocuri de 

locuit). 

2. Se aprobă destinația construcției cu nr. cadastral 5701215.208.01, cu suprafața 

totală de 920,0 m², ca fiind: 

- Destinație: Construcție nefinalizată. 

3. Se confirmă că bunurile imobile indicate mai sus (terenul și construcția) fac parte 

din domeniul privat al orașului Leova. 

4. Se împuternicește Primarul orașului Leova să întreprindă măsurile necesare pentru 

înregistrarea modificărilor în Registrul bunurilor imobile, prin intermediul Oficiului 

Cadastral Teritorial și actualizarea documentației cadastrale, dacă este cazul. 

5..Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al 

actelor locale și poate fi contestată în decurs de 30 de zile de la data comunicării la 

Judecătoria Hincești cu sediul Central or. Hincești, str. Chișinăului nr.7. 
  
 
 
PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI  

„Contrasemnat” 

SECRETARĂ A CONSILIULUI 

ORĂȘENESC LEOVA                                                                        Rodica HASAN 
 

REPUBLICA MOLDOVA 

Consiliul orășenesc Leova 

PRIMĂRIA ORAȘULUI LEOVA 


